Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 20___ год   № ___

г. Горно-Алтайск

Об установлении Порядка принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай

В соответствии с абзацем седьмым статьи 80 Конституции Республики Алтай, Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай 				     		      А.В. Бердников

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Алтай
от «___» ________ 20__ года №____

Порядок
принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее - Порядок), и устанавливает порядок списания затрат, образовавшихся на балансе государственных учреждений Республики Алтай (далее - Учреждение).
В состав затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, входят виды работ, услуг, установленных разделом F «Строительство» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС ред2) (ОКВЭД 2), утвержденного приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст (в редакции от 16.10.2018) «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)», а также сопутствующие им предпроектные, проектные, проектно-изыскательские работы, изыскательские работы, технико-экономические обоснования, приобретенное оборудование, прочие работы и затраты, входящие в сметы строек, затраты по реконструкции и капитальному ремонту.
1.1 Списание затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, осуществляется в соответствии с процедурой, регламентированной приказами Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» и от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» в отношении объектов, строительство которых не завершено, отвечающих одному из следующих требований:
1.1.1. строительство объекта прекращено более 5 лет назад;
1.1.2. объект, строительство которого не завершено, не является предметом действующих договоров строительного подряда;
1.1.3. возведенные строительные конструкции и (или) элементы конструкций в результате длительного перерыва в строительстве частично или полностью разрушены и не пригодны для дальнейшего использования.
1.2. Списание затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, осуществляется в отношении предпроектных, проектных, проектно-изыскательских работ, изыскательских работ, технико-экономических обоснований в случае если проектная (предпроектная) документация не соответствует законодательству в связи с изменениями нормативно-правовой базы, регулирующей требования к проектной (предпроектной) документации, и (или) истек срок действия документации, а также по результатам которых не производились проектные работы.
2. Для определения затрат, подлежащих списанию, Учреждение проводит инвентаризацию имущества и финансовых обязательств, по результатам которой составляется перечень соответствующих затрат по объекту незавершенного строительства, и направляет в исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении учреждения (далее - Учредитель), ходатайство о согласовании списания затрат, в котором отражаются:
2.1. технико-экономическая характеристика объекта незавершенного строительства;
2.2. предложение о согласовании списания затрат с обоснованием причин их списания;
2.3. информация о финансировании объекта.
[bookmark: P49]3. Вместе с ходатайством о согласовании списания затрат Учреждением представляются следующие документы:
3.1. в отношении объектов, строительство которых не завершено:
[bookmark: P51]3.1.1. справка о том, что объект не является предметом действующего договора строительного подряда (с приложением подтверждающих документов);
3.1.2. информация о наличии проектной, предпроектной документации и о сроках действия технических условий;
3.1.3. справка о затратах на не завершенные строительством объекты, числящиеся на балансе учреждения, обращающегося с ходатайством о согласовании списания затрат;
[bookmark: P54]3.1.4. фотографии объекта, строительство которого не завершено.
3.2. В отношении предпроектных, проектных, проектно-изыскательских работ, изыскательских работ, технико-экономических обоснований:
[bookmark: P56]3.2.1. справка о том, что объект не является предметом действующего договора строительного подряда, договора на разработку/корректировку предпроектных, проектных, проектно-изыскательских работ, изыскательских работ, технико-экономических обоснований (с приложением подтверждающих документов);
[bookmark: P57]3.2.2. справка о затратах на не завершенные строительством объекты, числящиеся на балансе учреждения, обращающегося с ходатайством о согласовании списания затрат.
4. Учредитель регистрирует ходатайство о согласовании списания затрат и документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в журнале входящей корреспонденции Учредителя в день его поступления.
[bookmark: P59]5. В течение 5 дней с даты поступления ходатайства Учредитель подготавливает информацию о наличии (отсутствии) намерений в продолжении осуществления капитальных вложений в объект, строительство которого не завершено, либо в предпроектные, проектные, проектно-изыскательские работы, изыскательские работы, технико-экономических обоснования.
6. Учредитель в течение одного рабочего дня с момента подготовки информации в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка направляет копию ходатайства с приложением копий документов, указанных в подпунктах 3.1.1 - 3.1.4 пункта 3, либо в подпунктах 3.2.1 - 3.2.2 пункта 3 настоящего Порядка, а также информацию, подготовленную в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка и согласованную с исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, в соответствии с компетенцией координирующим сферу принадлежности объекта, строительство которого не завершено, либо в отношении которого осуществлялись предпроектные, проектные, проектно-изыскательские работы, изыскательские работы, технико-экономические обоснования, в Министерство экономического развития и туризма Республики Алтай (далее – Минэкономразвития РА) для подготовки заключения о соответствии указанного объекта целям и задачам инвестиционной политики Республики Алтай (далее – заключение).
Минэкономразвития РА в течение 10 календарных дней с даты поступления документов, указанных в абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, рассматривает их и подготавливает заключение.
Данное заключение в течение одного рабочего дня после его подписания направляется Учредителю.
7. В течение трех дней с даты поступления решения о прекращении реализации инвестиционного проекта Учредитель передает ходатайство о согласовании списания затрат и документы, указанные в п. 3 настоящего Порядка, а также решение Минэкономразвития РА о прекращении реализации инвестиционного проекта на рассмотрение межведомственной комиссии по согласованию списания затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее - Комиссия).
8. Положение о Комиссии и ее состав утверждается приказом (распоряжением) уполномоченного органа, являющегося главным распорядителем бюджетных средств.
9. Срок рассмотрения представленных в Комиссию документов не должен превышать 20 дней с даты поступления указанных документов в Комиссию.
        10. По результатам рассмотрения ходатайства о согласовании списания затрат и документов Комиссия принимает одно из следующих решений:
10.1. Решение о согласовании списания затрат (положительное решение);
10.2. Решение об отказе в согласовании списания затрат.
Решение Комиссии носит рекомендательный характер и оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии.
11. Основанием для принятия решения об отказе в согласовании списания затрат является:
а) возможность восстановления и использования объекта, строительство которого не завершено, использования его элементов, узлов, деталей, конструкций, материалов и оборудования;
б) представление не всех документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения;
в) соответствие проектной (предпроектной) документации действующему законодательству.
12. В случае принятия решения Комиссией об отказе в согласовании списания затрат Комиссия выносит свои рекомендации по дальнейшему использованию объекта незавершенного строительства:
о продолжении строительства объекта незавершенного строительства;
о консервации объекта незавершенного строительства;
о передаче объекта незавершенного строительства в концессию;
о передаче объекта незавершенного строительства другим субъектам хозяйственной деятельности, либо в федеральную или муниципальную собственность.
Рекомендации Комиссии должны быть отражены в решении об отказе в согласовании списания затрат, которое в срок, указанный в п. 13 настоящего Положения, направляется учреждению, Учредителю.
13. Решение о согласовании списания затрат (положительное решение) или решение об отказе в согласовании списания затрат составляется в двух экземплярах, один из которых в течение трех дней с момента принятия соответствующего решения направляется Учредителю, второй - остается у Комиссии.
[bookmark: P81]14. На основании положительного решения о согласовании списания затрат Комиссией Учредителем принимается решение о списании затрат в течение трех дней с даты получения решения о согласовании списания затрат, после чего данное решение в течение трех дней с момента его принятия направляется Учреждению, которое в свою очередь в течение пяти дней с момента получения решения Учредителя издает приказ о списании затрат.
15. На основании приказа о списании затрат Учреждением в трехдневный срок составляется и утверждается акт о списании затрат (далее - акт).
16. Копия акта, заверенная руководителем и главным бухгалтером Учреждения, в течение пяти дней с момента составления акта направляется в Комиссию для сведения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об установлении Порядка принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой инициативы выступает Правительство Республики Алтай.
            Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об установлении Порядка принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления является утверждение Положения о порядке принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай».
Целью принятия проекта постановления является определение оснований и порядка принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай».
          Необходимость принятия проекта постановления связана с необходимостью разработки порядка принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является определения оснований и порядка принятия решения по списанию затрат в виде незавершенных капитальных вложений по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
         В целях организации работы по списанию в установленном порядке незавершенных капитальных вложений и обеспечения сокращения объема незавершенного строительства в дорожной отрасли Республики Алтай, КУ РА РУАД «Горно-Алтайавтодор» были проанализированы виды и объемы капитальных вложений в объекты незавершенного строительства в дорожной отрасли Республики Алтай. По результатам анализа было установлено, что большая часть затрат по незавершенным капитальным вложениям в дорожной деятельности образовалась в период с 2000 года. Определить условия и порядок списания таких затрат крайне затруднительно. В настоящее время затраты в виде незавершенных капитальных вложений находятся на балансе в казенном учреждении Республики Алтай «Республиканское управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор».
Проектом постановления предлагается утвердить Порядок принятия решения по списанию затрат по объектам, строительство которых не завершено и финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
- статья 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 года №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;
- Конституция Республики Алтай;
-Распоряжение Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2018 года № 531-р «Об утверждении программы оздоровления государственных финансов Республики Алтай на 2018-2021 и признании утратившими силу некоторых распоряжений Правительства Республики Алтай;
- Федеральный закон от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Постановление Госкомстата России от 21 января 2003 года № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств».
Принятие проекта постановления потребует разработку приказов на уровне учредителей о составе комиссии и положения о ее работе.
Приостановление, признание утратившим силу и внесение изменений в иные нормативно правовые акты Республики Алтай не потребуется.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством порядке, в соответствии с которым коррупциогенные факторы не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                                                                                              Н.П. Кондратьев